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Аннотация. Статья посвящена жизни и деятельности казахского султана-чингизида 

Гази Валиханова, представлявшего новое поколение казахской интеллигенции                                     

ХІХ – начала ХХ вв. В свое время казахстанская историография уделяло мало 

внимания человеку, прозванного в среде Омского кадетского корпуса – Султангазы, а в 

обществе казахов Петербурга – «казахский Демосфен». Исследователь Ирина 

Стрелкова, автор книги из серии ЖЗЛ «Валиханов» считает, что образ Султангазы мог 

являть зеркальное отображение взглядов русской демократической интеллигенции и 

потомок «мирзы Аблая, вышедшего из киргиз-кайсацкой орды» вполне заслуживал 

быть прообразом главного героя в романе «Петербург» Андрея Белого. По мнению 

Н.М. Ядринцева «Истинное образование инородца не должно порывать его связь со 

своим народом. Целью образования должно быть: внушение» любви к своему племени, 

к его судьбе...». Настроенный воспользоваться возможностями российской 

образовательной системы, султан Гази Валихан стремился направить свои знания для 

совершенствования политико-правовой системы общества, широкому 

распространению канонов правовых правил на взаимоотношения между Казахским 

ханством и Самодержавной Россией, развитию историко-культурной памяти, 

национального духа народов. 

Ключевые слова: Омский кадетский корпус, Акмолинская область, генерал-

губернатор фон Таубе, «Новое время», «Русская мысль», земельная политика, 

переселение крестьян, Глеб Успенский, Султан Гази Валиханов, культурная память, 

история, историческое сознание 
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Аңдатпа. Мақала ХІХ – ХХ ғасыр басындағы қазақ интеллигенциясының жаңа буын 

өкілдерінің бірі Шыңғыс ханның ұрпағы – сұлтан Ғази Уәлихановтың өмірі мен 

қызметіне арналған. Өз дәуірінде Омбы кадет корпусында Сұлтанғазы, ал Петербор 

қазақтары арасында – «қазақ Демосфені» атанған тұлғаның образы отандық 

тарихнамада ашылмай қалды. «Тамаша тұлғалар өмірі» сериясымен жарық көрген 

«Валиханов» кітабының авторы ғалым Ирина Стрелкова Сұлтанғазының көркем 

бейнесі орыс демократиясы интеллигенциясы көзқарастарының айнасы, әрі                                 

«қырғыз-қайсақтардың арасынан шыққан Абылай мырзаның» ұрпағы Андрей Беловтың 

«Петербург» романындағы бас кейіпкердің түп бейнесі болуға әбден лайық деген баға 

берді. Н.М. Ядринцев болса, «бұратананың шынайы білімі оның туған ел-жұртымен 

арадағы байланысын үзбеуі керек. Білімнің мақсаты өз жұртына, оның тағдырына деген 

махаббатты ұялатуында» деп жазды. Ресей білім беру жүйесінің жетіктіктерін 

пайдалануға ниетті болған сұлтан Ғази Уәлихан білімін қоғамның саяси-құқықтық 

жүйесін жетілдіруге, құқықтық ереже қағидаларын Қазақ хандығы мен Ресей 

самодержавиесінің арасындағы қарым-қатынасқа кеңінен таратуға, тарихи-мәдени 

жадыны дамытуға, халықтардың ұлттық рухына бағыттауға тырысып бақты. 

Түйін сөздер: Омбы кадет корпусы, Ақмола облысы, генерал-губернатор фон Таубе, 

«Новое время», «Русская мысль», жер саясаты, шаруаларды қоныстандыру, Сұлтан 

Ғазы Уәлиханов, тарих, тарихи жады, тарихи сана 
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Abstract. The article explores the life and activities of the Kazakh Sultan-Chingizid, Gazi 

Valikhanov, who represented a new generation of Kazakh intelligentsia in the 19th to early 

20th centuries. Previously, Kazakh historiography paid little attention to the individual 

nicknamed Sultangazy by the Omsk Cadet Corps, and as the «Kazakh Demosthenes» among 

the St. Petersburg Kazakhs. Researcher Irina Strelkova, author of the biography in the series 

«Lives of Remarkable People» titled «Valikhanov», believes that the image of Sultangazy 

could have mirrored the views of the Russian democratic intelligentsia and the descendant of 

«MirzaAblai, who emerged from the Kirghiz-Kaisak horde», fully deserving to be the 

prototype of the main character in Andrei Bely's novel «Petersburg». According                                     

to N.M. Yadrintsev, «The true education of a foreigner should not break his connection with 

his people. The aim of education should be to instill love for one's tribe, for its destiny...». 

Determined to take advantage of the opportunities provided by the Russian educational 

system, Sultan Gazi Valikhan aimed to channel his knowledge towards the improvement of 

the socio-political system, the widespread dissemination of legal norms governing                                         

relations between the Kazakh Khanate and the Autocratic Russia, the development                           

of historical-cultural memory, and the national spirit of the peoples. 

Keywords: Omsk Cadet Corps, Akmola Region, Governor-General, von Taube,                                   

«Novoe Vremya», «Russkaya Mysl», land policy, resettlement of peasants, G. Uspensky, 

Sultan, Gazi Valikhanov, history, historical consciousness 
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Введение. В современных условиях в Казахстане наблюдается возрастающий 

интерес к истории. На страницах печати, в других средствах массовой информации 

распространяется большое количество материалов на исторические темы. Они разные. 

Особого внимания заслуживает тема о роли личности в истории. 

Возвращаясь к теме о казахском султане Гази Валиханове, мы пытаемся обратить 

внимание читателей не столько на уже известные страницы его жизни и деятельности. 

Благодаря некоторым фактам жизни султана, мы пытаемся представить действия                                  

Гази Валиханова в контексте казахско-русских отношений в ХІХ – начале ХХ вв., когда 

колониальные власти решили использовать возможности казахской степи для вывода 

России из социально-политического кризиса, вызванного последствиями отмены 

крепостного права. В частности, в историко-хрестоматийном очерке «Россия-

Казахстан: история взаимоотношений и современность», мы указывали, что 

«деятельность Гази (Султангазы) отражает суть противоречий, имевшихся во 

взаимоотношениях между двумя государствами, дает возможность по-иному взглянуть 

на протестное движение, возникшее в казахской степи во второй половине ХІХ века 

против имперской политики России (Кашкимбаев, 2011: 101). Эта мысль имела 

продолжение и в других наших публикациях, как например, «Казахская элита в 

условиях колониальной политики Российской империи (новые источники о 

деятельности Губайдуллы Валиханова)» и др. (Кашкимбаев, 2012: 47) 

Материалы и методы исследования. «Историческая наука призвана стать 

максимально правдивой – лишь тогда она может отвечать на запросы людей, быть 

активной и действенной силой общества. Историку это возможно сделать, лишь 

обращаясь к источникам, интерпретируя их без «внутреннего редактора» (Россия на 
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рубеже веков, 1991). При этом, «преодолеть устоявшиеся пережитки дело не так уж 

легкое, как это кажется на первый взгляд. Тем не менее, переоценка ценностей в 

сторону деидеологизации науки делает возможным, отказавшись от примата классовой 

борьбы, подойти к проблеме не только с позиции терпимости к альтернативной точке 

зрения, но и использовать возможности тех, кого официальная советская пропаганда 

традиционно характеризовала как своих противников со всеми вытекающими в их 

адрес эпитетами» (Козыбаев, 1991: 74). 

В 20-е годы ХІХ в. царское правительство России приступило к созданию в 

степном краю новых органов государственной власти. Введение системы 

административного управления в виде округов представлялось при этом, как начало 

действий взамен прежней традиционной потестарной системы власти в казахской 

степи. К осуществлению мероприятий в этом направлении царская администрация 

приступила со Среднего жуза (История колонизации Казахстана, 2009: 6). Но, судя по 

содержанию архивных документов, представители царской администрации не всегда 

согласовывали свои действия с местным населением. Об этом свидетельствует, 

например, содержание письма султана Касыма, адресованное генерал-губернатору 

Западной Сибири Капцевичу. «Имея постоянную кочевку... между Малой, Большой и 

Средней орд... где имеют кочевки атыгаевцы, караульцы, киреевцы и уваковцы                         

(роды Среднего Жуза – атыгай, карауыл, керей, уак – К.А.), и в сих же местах имел 

пребывание отец мой, хан Аблай, ныне по осмотру моему мест, занимаемых 

означенными волостями, видел во всех местах строения, в водах ловушки (котцы), а в 

волостях устроенные диваны, в которых киргизы сделаны подданными, а как во 

времена государыни императрицы и отца моего, хана Абылая, подобных сему 

обстоятельств не было, ныне ж произошли за чертой линии в орде сей расстройства, 

какие со времени наших предков не случались, на что сами здешние ...весьма 

гневаются. Но я, имея чувства, от того гнева себя удерживаю, посылая к Вам сие 

письмо с тем, дабы Вы меня известили: 1) почему притесняют ваши наши народы?                                  

2) почему в пределах наших заведены строения...» (Аблайханов, 1824: 215). 

Омская администрация не могла не реагировать на эти требования. 

Представители из числа местных султанов-правителей приглашались для переговоров в 

Омск. Но стороны не смогли прийти к обоюдному согласию. В степи нарастало 

напряжение. Царское правительство принимало жесткие меры против участников этого 

движения. Наступил период временного успокоения степи. Но как показывает 

практика, власти вынуждены были не раз возвращаться к причинам и последствиям 

протестного движения в Казахстане. 

К весне 1851 года наблюдается активная переписка, состоявшаяся между генерал-

губернатором Омской области и высшими чиновниками из Петербурга. В частности, 

начальник штаба Отдельного Сибирского корпуса генерал-майор И. Яковлев в своем 

рапорте на имя военного министра А.И. Чернышева и товарища министра иностранных 

дел Л.Г. Сенявина сообщал о вновь сделанных беспорядках в Акмолинском округе 

сыном мятежного султана Кенесары – Джафаром. Во главе своего небольшого отряда 

Джафар совершал набеги на аулы и угонял скот. Как явствует содержание переписки, 

данное событие царская администрация на местах готова была отнести к «барымте» и 

передать дело на рассмотрение суда казахских биев, как это практиковалось ранее.                                

Но Омское правительство было обеспокоено тем, что организатором набегов выступал 

19-ти летний сын Кенесары хана. Хотя в  своем рапорте от 1 августа 1851 года                                

генерал-губернатор Западной Сибири Г.Х. Гасфорт докладывал военному министру, 

что Джафар к этому времени уже арестован и находится во временном заключении, 

местный чиновник не мог не принимать во внимание что «султан сей, уже 

неоднократно производивший в нашей степи беспорядки, по своей предприимчивости, 
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наездничеству, расторопности и впечатлению, оставленному отцом его Кенесары                                            

в умах ... киргизов, может сделаться со временем опасным для общего в степи 

спокойствия» (Муканова, 1992: 82–83). Местные чиновники требовали 

незамедлительного удаления арестованного султана из степи. Эта мера должна была 

лишить его возможности вступать в какие-либо контакты со своими сторонниками. 

При этом чиновники в душе сознавали, что карательные меры могут вызвать у 

местного населения нежелательную реакцию. Что нужно искать другие, более 

нравственные меры, кои могли бы действовать на местное население успокоительно.                                         

К числу таких мероприятий следует отнести открытие доступа казахским детям к 

образовательной системе Российской империи. По словам Председателя Оренбургской 

пограничной комиссии Г. Генса, «Польза, которую правительство может ожидать от 

сего училища (Оренбургское училище – К.А.), состоит в образовании надежных 

переводчиков для восточных языков и офицеров для регулярных войск здешнего 

корпуса. Влияние на нравственность и образованность здешних кочующих народов 

составляет отдаленнейшую, как вернейшую пользу» (Генс, 1964: 264). 

К середине ХІХ века наблюдается значительное увеличение количества детей, в 

том числе султанов-чингизидов, которым стали доступны пути получения светского 

образования через кадетские корпусы в Оренбурге и Омске. 

В 1835 году Гази (Султангазы) Валиханов, потомок известного казахского хана 

Абылая, правнук последнего казахского хана Среднего жуза Валия, внук 

непризнанного царской Россией ханом Среднего жуза – Губайдуллы, сын опального 

султана, майора Булата Валиханова, станет учеником Омского кадетского корпуса. 

Султана Гази Валиханова, прозванного среди сверстников по Омскому 

кадетскому корпусу Султангазы, следует отнести к числу казахской молодежи                                  

ХІХ века, которая, по словам Н.М. Ядринцева, обучаясь в учебных заведениях смогла 

получить светское образование и благодаря своему сильному дарованию «при тех 

скудных средствах, какие могли дать» подобные заведения (Ядринцев, 1964: 131), 

смогла использовать полученные знания во благо своего народа. Пройдет не так много 

времени, как выпускник Омского кадетского корпуса, молодой офицер, султан                               

Гази Валиханов станет представлять образованного казаха, «не питавшего 

высокомерного презрения к своим сородичам», принимавшего окружающую русскую 

среду, готового «сродниться с ней на почве цивилизации», и путем дальнейшего 

совершенствования своего природного дарования «сделать честь своим присутствием 

любому образованному европейскому обществу» (Ядринцев, 1964: 132). 

В 1859 году выпускник кадетского корпуса султан Гази – адъютант Омского 

генерал-губернатора Гасфорта, который будет отмечать, что «и младший Валиханов, 

как его троюродный старший брат (то есть Шокан Валиханов – К.А.) будет способным 

в решении казахских дел». 

В 1891 году в 11-м номере журнала «Нива» была опубликована статья, 

посвященная 50-летию военной службы полковника лейб-гвардии Атаманского полка 

Султангазы Валиханова, где было отмечено, что Дюгамель был вынужден перевести 

Султангазы в Тобол из-за высокого авторитета его среди казахов (Стрелкова, 1990: 88). 

В 1862 году Султангазы Валиханов служит под началом Великого князя Михаила 

Николаевича в гусарском полку, получает назначение на должность командира 

эскадрона Атаманского лейб-гвардейского полка. В 1863 году данный полк участвует в 

подавлении восстания в Польше. Тогда Султангазы – гвардейский офицер                                   

особого казахского отряда, которым командовал султан Ибрагим Джаикпаев 

(впоследствии – дворянин) (Стрелкова, 1990: 693). 

В ходе подготовки статьи нами был обнаружен документ, указывающий на 

польский период службы Гази Валиханова. Это – «Отчет о командировках и 
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экспедициях Академии наук СССР за 1927 год». Этнологический подотряд 

Антропологического отряда под руководством Ф. Фиельструпа выезжал в указанном 

году в Павлодарскую область Казахстана. Пройдя через Павлодар, Баянаул, Караколь, 

Сегизбугы, Коянды, Чингис, Сергиополь отряд должен был прибыть в Алматы.                                      

Не вдаваясь в другие подробности работы экспедиционного отряда, скажем,                                      

что однажды в районе Коянды (место проведения знаменитой Кояндинской                                        

ярмарки – К.А.) в местности Сегизбугы произведена следующая запись: «Поехали в 

соседний аул повидаться со стариком 93 лет. Бывший певец, но информатор он был 

неважный. Так, в основном он говорил о себе. Он был в лейб-гвардии Крымского 

полка, участвовал в завоевании Туркестана». 

Ф. Фиельструп имел беседу со знаменитым казахским певцом Муса Байжанулы 

(Жаяу Муса), который в свое время царским указом был сослан на каторгу. Затем дело 

его было пересмотрено. Каторга была заменена службой в царской армии. Служил в 

отряде поручика султана Валиханова (Гази Валиханов – К.А.). В составе отряда 

участвовал в подавлении польского восстания. Вместе с бойцами отряда Валиханова 

оказался под Аулие-Атой (Попов, 2023: 23). 

Далее начинается его служба в одном из гвардейских полков известного 

завоевателя Средней Азии – генерала Черняева. Султангазы с трудом попал в этот 

отряд. Есть несколько документов, удостоверяющих военную службу поручика                                            

Гази Валиханова у генерала Черняева. Как указывает И. Стрелкова, исследователь 

жизни и деятельности Чокана Валиханова, «...в поход на Аулие-Ату (город Тараз – 

К.А.) попросился и поручик Гази Валиханов. Он прибыл из Вильно и хвастал своими 

доблестями при подавлении польского восстания» (Стрелкова, 1990: 693). 

В отряде генерала Черняева состоялась встреча Чокана и Султангазы 

Валихановых. Но совместная служба длилась недолго.8 июня 1864 года генерал 

Черняев, на основании Наказа (представления? – К.А.) начальника 8-го батальона 

Богушевича на имя начальника 9-го батальона майора Мурзина от 7 июля 1864 года, 

отсылает роту солдат и сотню казаков в Верный. В черном списке оказались фамилии 

братьев Шокана и Султангазы Валихановых. 

И. Стрелкова пишет: «в этот июльский день в благородной долине Таласа, в 

древнем оазисе Средней Азии не хотели боя ни мирные горожане (защитники города 

Аулие-Ата – К.А.), ни кокандцы, ни солдаты, ни киргизская милиция под 

командованием поручика Валиханова (Гази Валиханов – К.А.)». Исследователь так же 

утверждает, что в 1868 году Гази Валиханову было предъявлено обвинение «в 

распространении между киргизами слухов, подрывающих доверие к русскому 

правительству» (Стрелкова, 1990: 275). Обвинения против Гази Валиханова были сняты 

только после вмешательства в дело генерала Колпаковского, глубоко почитавшего 

Чокана Валиханова. Но, видимо, не только за это противостояние генералу Черняеву 

высланы были из отряда Валихановы. Здесь И. Стрелкова отмечает некоторые 

особенности в характере Гази Булатовича. По ее мнению, в кругу своих близких 

родственников он позволял «себе фрондерствовать против русского правительства» 

(Стрелкова, 1990: 258). 

Гази Валиханов не призывал к гражданскому противостоянию, раздору в стране, 

понимая, что ее благосостояние зависит от глубокого взаимопонимания между всеми 

социальными группами. Но были авторы, которые придерживались иных взглядов. 

«Что же касается выступления в столичной печати, в газете «Новое время, – писала                                   

И. Стрелкова, – то в своем единственном печатном труде Гази Булатович ратовал за 

сохранение древних форм землепользования в степи, словом, за сохранение привилегии 

казахской верхушки, и доказывал нецелесообразность размещения русских 

переселенцев среди казахов. Нет, он не возражал против переселенцев в Акмолинскую 
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степь русских крестьян, он беспокоился, что общение с ними «испортит казахов», 

безалаберный, но поди ж ты! – борец за интересы своего сословия. Не то, что Шокан» 

(Стрелкова, 1990: 259). 

Но, как нам кажется, чтобы рассуждать о султане Гази Валиханове, как носителе 

разногласия в казахско-русские отношения, следует иметь более глубокие 

представления об обстоятельствах, в условиях которых действовал казахский султан 

Гази. 

Обсуждение. Имя султана Гази Валиханова (встречаемого в отдельных 

источниках как Султангазы Валиханов) стала знакома петербургскому обществу                                       

ХІХ века благодаря публикациям русского писателя Глеба Успенского «Кочевники и 

русские переселенцы» (Успенский, 1891: 11), неизвестного автора под псевдонимом 

Н.П.К «Положение переселенцев в степном краю» (1891 г. журнал «Северный 

вестник»). Ссылаясь на выводы казахского султана Гази Вали-хана, авторы 

акцентировали внимание публики на вопрос о целесообразности переселенческой 

политики царского правительства. Как писал Коншин (Н.П.К.) «на степной край, с его 

бывшим патриархальным хозяйством и патриархальными нравами, надвигается новый 

порядок, другие системы хозяйства... во всяком случае, единственное, что можно 

сказать, после возражений Гази Вали-хана (выделено – К.А.) и Гл. (Глеб – К.А.) 

Успенского – это то, что вопрос о количестве свободных земель остается открытым» 

(Коншин, 1891). 

Таким образом, был представлен Петербургскому обществу первый казах, 

который соизволял себе публично высказываться против решения царского 

правительства, местной русской администрации о переселении в казахскую степь 

огромного количества безземельных крестьян из центральной части России,                                          

киргиз-кайсацкий султан Гази Валиханов. Долгое нахождение среди русских привело к 

тому, что со временем титул чингизида «султан» и имя Гази стали восприниматься в 

одном сочетании – Султангази. 

На деятельность Султангази Валиханова, по нашему мнению, впервые обратили 

внимание специалисты-юристы. В 1993 г. в журнале «Ақиқат» была опубликована 

статья С. Созакбаева «Жеті жұрттың тілін білген» (Созакбаев, 1993). В казахской 

литературе упоминание о Султангазы Валиханове (со ссылкой на статью русского 

писателя Глеба Успенского «Кочевники и русские переселенцы») нами встречено в 

монографии К.Ш. Киреевой-Канафиевой «Русско-казахские литературные связи» 

(Киреева-Канафиева, 1980). 

По ее мнению, писатель Глеб Успенский не был сторонником власти, которая 

утверждала, что переселение русских крестьян в казахскую степь не нанесет вреда 

местному населению. При этом, как подчеркивала Киреева-Канафиева К.Ш., Глеб 

Успенский ссылался на глубоко аргументированные выводы казахского султана                                     

Гази Вали-хана (Кашкимбаев, 2015: 202 (2834). 

В 1999 году в газете «Заман-Казахстан» молодой ученый Аскар Джумадильдаев 

опубликовал статью неизвестного автора «Положение переселенцев в степном краю», 

опубликованную в журнале «Северный вестник» (1891 г.). Джумадильдаев сообщал, 

что данная публикация им была обнаружена в Королевской библиотеке в Англии 

(Джумадильдаев, 1999: 5). Но для Аскара Джумадильдаева оставалась загадочной не 

только аббревиатура Н.П.К., но и отсутствие какой-либо доступной информации о 

казахском султане Гази Вали-хане. 

Хотя, к этому времени частичные сведения о Султангазы Булатовиче содержались 

в книге из серии ЖЗЛ И.И. Стрелковой «Валиханов» (Стрелкова, 1990), монографии 

кокчетавского исследователя Абуева К. «Абылай хан. Соратники и потомки», 

историко-биографическом повествовании Ж. Бейсембайулы «Чокан Валиханов» 
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(Бейсембайулы, 2016), научно-познавательном произведении Марата Абдешева 

«История портрета казаха» (Абдешев, 2008). 

Возрастающий интерес к деятельности казахского султана Гази Валиханова 

проявляют современные казахстанские исследователи. На страницах газет и журналов 

опубликованы статьи, освещающие разностороннюю деятельность казахского султана 

(Удербаева, 2023; Хасан Серикбол, 2015 и др.). 

Результаты. Так, под маской неизвестного киргиза предстал перед 

Петербургской публикой султан Гази Вали-хан: отставной офицер, один из казахов, 

удостоенных звания генерал-майора. Проживал он в Петербурге по адресу: улица 

Пушкина 10, квартира 19. Активно занимался общественными делами. В 1886–1890-е 

годы возглавлял казахское общество Санкт-Петербурга. Его называли «казахским 

Демосфеном». Вокруг него собирались представители казахской и татарской 

интеллигенции, проживавшие в столице России. Он был избран участником                               

ІІІ Международного съезда ориенталистов. В апреле 1889 года в доме Газия 

Валиханова собрались члены казахского общества Петербурга по случаю приезда в 

Петербург святейшего муфтия Оренбургского и Уфимского (Абдешев, 2008: 53). 

Проживая в столице, султан Гази не прерывал связи с исторической родиной. 

Нередко посещая Котырколь, что находится в районе озера Боровое, проявлял заботу о 

своих близких. 

Как предполагает современный исследователь К.Абуев, Султангазы Валиханов 

погиб в результате совершенного на него покушения в 1910 году (Абуев, 2006: 84). 

Жизнь султана Гази Валиханова в Петербурге – это его «возвращение» в родную 

степь. Он не покинул Петербург, как его дядя – Чокан Валиханов. Как отмечал                                 

Н. Ядринцев, за возвращением в степь «даровитого и образованного инородца                                             

(Шокан Валиханов – К.А.) оставалась его несбывшаяся мечта «совместить европейское 

просвещение и сохранить свою народность» (Ядринцев, 1964: 95–96). 

Султан Гази Валиханов не стал возвращаться в степь. Но все его думы и мысли 

всегда были связаны с судьбой родного народа. Благородный офицер высокого                                  

ранга по-иному представлял себе благополучие страны. Так, на страницах                                      

Санкт-Петербургской газеты «Новое время» появилась его статья «По поводу 

корреспонденции из Акмолинской области» (15 октября 1890 г.) (Письмо в редакцию). 

Гази Вали-хан объяснял, что поводом для обращения в газету послужила 

корреспонденция из Акмолинской области за № 5252. По убеждению султана, 

предложение автора корреспонденции фон Таубе (генерал-губернатор Акмолинской 

области – К.А.) о переселении в ближайшее время в Акмолинскую степь до 400 000 

душ мужского пола из внутренних губерний России не имеют под собой почву. 

Генералу Таубе удалось слишком легко и быстро обнаружить «свободные места» в крае 

для переселения туда земледельцев, и он поторопился известить об этом императора 

России. 

«Вообще следует заметить, что благосостояние всякой страны находится в тесной 

зависимости от общей гармонии экономического устройства всех сословий; поэтому 

ставить на первый план одно из них, особенно в таком жизненно важном вопросе, как 

землепользование, едва ли признаны мерой осторожной и даже ... услугой 

привилегированному сословию, на интересах коего не может не отразиться гибельно 

бедственное состояние других сословий края. По всему этому желательно было бы, 

чтобы из внутренних губерний России напрасно не направлялись партии переселенцев 

в Киргизкую степь и приняты были во внимание выше объясненные нужды и права 

кочевого населения степных областей», – писал султан (Гази Вали, 1890: 5). 
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В этот период Россию лихорадили последствия отмены крепостного права. 

«Царское правительство торопилось разрядить накаленную обстановку, «обеспечив» 

землей русскую бедноту за счет «степняка-киргиза» (Новиков, 1989: 118). 

И громкое заявление генерал-губернатора, и письмо в редакцию казахского 

султана Гази Вали хана не остались вне внимания общественности столицы России. И в 

попытках «отсосать «из России» «наибеднейший избыток» бывших крепостных, не 

могущих выкупить землю у помещиков, и потому угрожающих целостности царско-

помещичьего строя», царское правительство приступило к планомерной гражданской 

колонизации края (Седельников, 1999: 101). В этом властям решила оказать помощь 

администрация Степного края в лице фон Таубе, назначенного в 1880 году генерал-

губернатором новообразованной Акмолинской области. Инициативы губернатора шли 

в унисон экономическим планам власти, которая, желая как можно прочнее 

закрепиться на этих землях, установить контроль над пролегающими здесь водными и 

сухопутными караванными путями, активно привлекала для этого русское казачество, 

которое, к большому сожалению, не сумело показать себя настоящими земледельцами 

(Седельников, 1999: 11). Таубе аргументировал еще тем, что уже к 1820 году на 

территории Акмолинской области было образовано более 132 русских сел с населением 

99339 душ, на что готов был ответ Гази Валиханова. А именно: возведение 

крестьянских поселений во многих местах, пригодных для сельскохозяйственных 

занятий и находящихся под киргизскими зимовками, признается мерой невозможною. 

Во-первых, поселения эти, находясь в глухих местах, вдали от населенных пунктов, не 

имели возможности административного наблюдения, не могли принести краю 

существенной пользы. Во-вторых, «отобрание у киргиз таких мест сделало их 

положение в крае крайне тяжелым. В жизни киргиз, исключительно занимавшихся 

скотоводством, зимовья, стойбища составляют главное основание их хозяйства и 

многотрудного промысла. И теперь уже во многих местах киргизы так стеснены, что 

устраивают пастбища на арендуемых у казаков землях. С отобранием же у киргиз всех 

уцелевших еще у них удобных для зимовок мест, они должны будут с семьей 

перекочевать в Туркестанский край или в Оренбургскую губернию (Вали-хан Гази, 

1890: 3). Таким образом, возражения казахского султана Гази Булатовича Валиханова 

против генерала-губернатора Акмолинской области Таубе, являлись не 

безосновательными. Гази Валиханов предупреждал власть о политических 

последствиях земельных преобразований в крае. Он писал «Если существовавший 

досель порядок отбирания и захвата у киргиз земель продолжится еще немного, то край 

лишится опоры в лице казахского населения». 

На попытки казахcкого султана привлечь внимание общественности к инициативе 

генерал-губернатора откликнулся известный русский писатель Глеб Иванович 

Успенский (1843–1902 гг.), который в вышеупомянутой статье писал: «Намерения 

нового генерал-губернатора, очевидно, исходило из добрых побуждений и целей, 

благоприятных для переселенцев из внутренних губерний. Но, к сожалению, не такими 

благоприятными оказались эти намерения для киргиз, которые, едва только им было 

«объявлено» о направлении к ним 8 тыс. переселенцев «решили отправить в Петербург 

депутацию и ходатайствовать – не переселять крестьян в Киргизскую степь. Ввиду 

того, что доводы, приводимые киргизами в доказательство справедливости их 

ходатайства, ни в чем не уступают в своей достоверности доводам, приводимым в 

пользу переселенцев, более подробно считаем нужным пересказать это важное, для 

переселенцев и киргиз, дело, по возможности более подробно» (Успенский, 1891: 42). 

Один из крупных специалистов в области сельского хозяйства                                         

член-корреспондент Академии сельского хозяйства Новиков Ю.Ф. со временем 

напишет: «...политика того времени сводилась к бессистемному массовому 
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выборочному изъятию лучших земель у местного населения без соблюдения хотя бы 

элементарных основ сельскохозяйственного районирования и системного 

землеустройства... За период с 1893 по 1915 годы в Казахстане было изъято из 

пользования коренного населения около 25 миллионов гектаров земель, на которых 

поселилось 1,2 миллиона крестьян из России и Украины. 

Расположение переселенческих пунктов на пути маршрутов кочевий, вблизи 

водоемов, неудобные контуры земельных участков, отводимые русским под земледелие 

и казахам под скотоводство, их вклинивание друг в друга приводило к 

многочисленным распрям, иногда – к вооруженным столкновениям и, естественно, 

обрастало национальным антагонизмом» (Новиков, 1989: 118). 

Заключение. В последние годы зачастую в ходе неформальных бесед появляется 

мысль, что нельзя возвышать роль отдельных личностей из-за того, что они служили 

Российской империи. Если так, то за бортом истории может оказаться и султан Гази 

Валиханов, который, как и Чокан Валиханов, пытался доказать своим соплеменникам 

возможности хорошо образованного человека управлять обществом. 

После одной из поездок на родину, Гази Вали-хан возвращается в Петербург 

вместе с сыном своего младшего брата Хасена – Ескендиром. Далее помогает ему 

устроиться в государственную гимназию имени Великого князя Александра 

Николаевича. В 1896 году Ескендир оканчивает юридический факультет                              

Санкт-Петербургского университета (Абдешев, 2008: 84). 

Григорий Потанин, лучший друг Чокана Валиханова, в свое время решил 

посетить родственников давно ушедшего из жизни школьного товарища Чокана. 

Потанин вспоминает, что по дороге из Петропавловска в Кокчетау в качестве 

переводчика его сопровождал студент Петербургского университета киргизский султан 

Султан-Газин (Потанин, 1964: 157). Исследователь Сакен Созакбаев предполагает, что 

с Потаниным в пути находился сын Гази Валиханова – Динмухамед Султангазин. Он 

родился 10 мая 1867 года в Семипалатинске. Динмухамед до поступления в 

университет работал переводчиком отдела делопроизводства при Степном генерал-

губернаторстве. Также занимался выпуском газеты «Дала уалаяты» («Степной край»). 

В 1890 году сын Гази Вали хана по совету отца поступает в Томский 

медицинский университет. Но через год Динмухамед Султангазин обращается к 

Министру народного просвещения государства и становится студентом отделения 

арабского, персидского, тюркского, татарского языков восточного факультета                                

Санкт-Петербургского университета. В 1895 году выпускник восточного факультета, 

обладатель диплома высшей степени, Динмухамед обращается с заявлением на имя 

ректора университета о зачислении его в студенты юридического факультета                                      

(Абуев, 2006: 84). В 1897 году он становится первым казахом, владеющим двумя 

дипломами о высшем образовании. Главное – юристом с высшим образованием 

(Созакбаев, 1993: 53–57). 

Эти и другие примеры могут являть собой осуществление мечты Гази Булатовича 

Валиханова, желавшего видеть во главе своего народа образованного человека, 

настоящего просветителя. 
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